Take, for example, the deliberate killing of an unjust aggressor in legitimate self-defense. The deliberate killing takes on the formal species of self-defense as opposed to hatred or vengeance because the act of killing (the object of the interior act of the will) of itself has a natural ordering to the intended end of defense (what is ultimately intended as an end). For this type of act, the exterior act is so tightly bound up with the end of the agent that, in the words of Tolleben, “the specifying components of the exterior act always fall within the agent’s intention when performing

⁶⁰ Ibid (emphasis added): “[S]i quidem actio terminatur ad aliquod factum, impetus agentis tendit per actionem in illud factum.”

⁶¹ Ibid: “[S]i autem non terminatur ad aliquod factum, impetus agentis tendit in ipsam actionem. Oportet igitur quod omne agens in agendo intendat finem: quandoque quidem actionem ipsam; quandoque aliquid per actionem factum.”

⁶² Aquinas, *Summa Theologiae*, Ia IIae, qu. 72, art. 3 ad 2: “[O]biecta, secundum quod comparantur ad actus exteriores, habent rationem materiae circa quam, sed secundum quod comparantur ad actum interiorem voluntatis, habent rationem finium; et ex hoc habent quod dent speciem actui.” For other instances where Aquinas affirms that human actions or operations can serve as ends for the interior act of the will, see *III Sent.*, dist. 33, qu. 2, art. 3, ad 4; *Summa Theologiae*, Ia IIae, qu. 14, art. 2 ad 2; qu. 20, art. 4; ad 2; qu. 56, art. 1.

⁶³ Aquinas, *Summa Theologiae*, Ia IIae, qu. 18, art. 7: “[Q]uando obiectum non est per se ordinatum ad finem, differentia specifica quae est ex obiecto, non est per se determinativa eius quae est ex fine, nec e converso. Unde una istarum specierum non est sub alia, sed tunc actus moralis est sub duabus speciebus quasi disparatis.”

⁶⁴ Ibid (emphasis added): “Unde dicimus quod ille qui furatur ut moechetur, *committit duas malitias in uno actu.*”

⁶⁵ Steven A. Long, “*Veritatis Splendor* §78 and the Teleological Grammar of the Moral Act,” *Nova et Vetera*, 6, no. 1 (2008): 139–156. For a book-length treatment of this, see Steven A. Long, *The Teleological Grammar of the Moral Act* (Washington, D.C.: The Catholic University of America Press, 2008). See also Ripperger, “The Species and Unity of the Moral Act.”

⁶⁶ Aquinas, *Summa Theologiae*, Ia IIae, qu. 18, art. 7: “Si vero obiectum per se ordinetur ad finem, una dictarum differentiarum est per se determinativa alterius. Unde una istarum specierum continebitur sub altera.”